
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

DNY ŽELEZNOHORSKÉHO REGIONU 
11. 4. 2019, Choltice

CESTOVNÍ RUCH NA VENKOVĚ = VENKOV 21. STOLETÍ

Motto: VYROVNÁVÁNÍ INTERAKCE PŘÍRODNÍCH PROCESŮ A LIDSKÉ ČINNOSTI 

PŘI ODPOVĚDNÉM ROZVOJI CESTOVNÍHO RUCHU V REGIONECH

Anna Cimburková



Zapojení veřejnosti do podpory cestovního ruchu         ve 

venkovských obcích a městech

OBLAST ROZVOJE REGIONŮ = REGIONÁLNÍ CESTOVNÍ RUCH = 1. TVORBA/PODPORA  AKTIVIT

2. MARKETING

3. PREZENTACE REGIONU 

OBEC MAS

MIKROREGION TURISTICKÁ OBLAST

VEŘEJNOST = MY



K ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI JE NUTNO RESPEKTOVAT PARTNERY:
• „VNITŘNÍ“ – SUBJEKTY ČLENSKÉ 

• „VNĚJŠÍ“   – SUBJEKTY/ÚZEMÍ SOUSEDNÍ

VEŘEJNOST V RÁMCI CESTOVNÍHO RUCHU NEVNÍMÁ HRANICE!

25 KM



OVĚŘENÝ MODEL VHODNÝCH FOREM PARTNERSKÝCH SUBJEKTŮ = MAS 
NEJVHODNĚJŠÍ MOŽNOST, JAK ZAPOJIT VEŘEJNOST

ZÁKLADNÍ PODSTATA ČINNOSTI MAS:

PROPOJOVÁNÍ A ROZVOJ REGIONÁLNÍCH PARTNERSTVÍ = SDÍLENÍ INFORMACÍ

TJ. I PODPORA A ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU ZAPOJENÍM VEŘEJNOSTI

MAS MÁ POTENCIÁL 

VYUŽÍVAT NOVÉ METODY A FORMY LOKÁLNÍ EKONOMIKY ZA PŘEDPOKLADU:

MUSÍ MÍT CÍL: STÁT SE ZNOVU HOSPODÁŘSKY SOBĚSTAČNÝM REGIONEM, KDE SI 

LIDÉ VÁŽÍ ZDROJŮ A MAJÍ SVÉ VIZE

MUSÍ SI NASTAVIT CESTU: VĚCI SE MUSÍ ZJEDNODUŠIT, ABY FUNGOVALY                     

A VEŘEJNOST JIM ROZUMĚLA

MUSÍ SI STANOVIT PRINCIP: NUTNOST HLEDÁNÍ ROVNOVÁHY MEZI ČLOVĚKEM           

A PŘÍRODOU = BIOEKONOMIKA



BIOEKONOMIKA
• K VÝROBĚ JAKÉHOKOLI PRODUKTU JSOU POTŘEBA ZDROJE OBNOVITELNÉ I NEOBNOVITELNÉ

• V RÁMCI PLÁNOVÁNÍ PROCESU VÝROBY JE NUTNÉ ZHODNOTIT VEŠKERÉ VSTUPY A VÝSTUPY, 

VEŠKERÉ PŘÍČINNÉ SOUVISLOSTI A DŮSLEDKY

• VOLBA PRIORIT JE NA KAŽDÉM Z NÁS!

FARMÁŘ

CÍL: PÉČÍ O PŮDU ZAJISTIT ÚRODU
• PÉČE O PŮDU

• PÉČE O VODU V KRAJINĚ

• VHODNÁ DRUHOVÁ SKLADBA PLODIN

• PRODEJ ZE DVORA

VÝSLEDEK:
• KVALITNÍ PŮDA 

• ZDRAVÁ ÚRODA = ZDRAVÝ ČLOVĚK = 

ADEKVÁTNÍ ODBYTOVÁ CENA 

• ADEKVÁTNÍ FINANČNÍ VÝNOS

PODNIKATEL V ZEMĚDĚLSTVÍ

CÍL: ZISK
• NEPÉČE O PŮDU

• NEPÉČE O VODU V KRAJINĚ

• DRUHOVÁ SKLADBA PLODIN DLE DOTACÍ

• PRODEJ DO ODBYTOVÝCH DRUŽSTEV

VÝSLEDEK:
• KVALITA PŮDY SE SNIŽUJE A NEOBNOVUJE

• CHEMICKY OŠETŘENÁ ÚRODA SNIŽUJE  

ZDRAVÍ ČLOVĚKA

• VYSOKÝ FINANČNÍ VÝNOS



1. NÁPAD VEŘEJNOSTI         

NA REGENERACI SADU

3. REGENERACE SADU
ORGANIZACE A FINANCE MAS, 

PRÁCE VEŘEJNOST

2. ZAJIŠTĚNÍ PŘENOSU 

INFORMACE DO MAS    
LIDI-OBEC-IC-MIKROREGION-MAS

4. VYUŽÍVANÍ SADU 

VEŘEJNOSTÍ
VEŘEJNOST JE INFORMOVÁNA O 

MOŽNOSTECH OBNOVY SADŮ, AKTIVNĚ 

SE ZAPOJUJE DO DALŠÍCH AKCÍ



GRANT ŽELEZNOHORSKÉHO REGIONU 2019
VYTVOŘEN NA ZÁKLADĚ KLADNÉ ZKUŠENOSTI A NUTNOSTI ZAČÍT NĚCO DĚLAT!

TÉMA: REGENERACE PŘÍRODY A KRAJINY
Cílem je:

• zvýšit rozlohu a druhovou skladbu zeleně se zaměřením na tradiční krajové odrůdy ovocných 

stromů, keřů a rostlin, která by zadržela více vody v půdě

• zvyšovat vzdělávání lidí a především dětí o umění a důležitost výsadby, péče o stromy                  

a rostliny, následné využití plodů

• posílení celkového vztahu k půdě  

PRAVIDLA PRO ŽADATELE A REALIZÁTORA

• Žadatel: školské zařízení nebo obec na území MAS    

• Regenerace musí být provedena na pozemku v majetku obce

• Min. výše grantu 1 akce/rok je 3000,-Kč, max. 10000,-Kč

• Míra dotace: 100%

• Jeden subjekt může podat žádost v 1 roce na 1 akci

• Uznatelné výdaje: nákup stromků/keřů/bylin/květin trvalého charakteru,                                                       

nákup materiálu pro výsadbu, na tvorbu záhonů

• Neuznatelné výdaje: práce spojené s výsadbou, následná péče, min. 3 roky 

• Termín pro podání žádosti je do 31.5.2019

• Termín realizace akce je od 1.7. do 31.10.2019 

• Povinnosti realizátora: do 15.11.2019 vyhodnocení akce, vč. 5 ks fotografií využitelných k prezentaci aktivit MAS

• Hodnotící kritéria: termín podání žádosti, počet obyvatel obce, vhodnost druhové skladby přírodního materiálu



ZIMNÍ BĚŽKAŘSKÉ TRASY

INICIÁTOR – VEŘEJNOST   

REALIZAČNÍ PARTNEŘI – CŹH – MAJITELÉ POZEMKŮ – PODNIKATELÉ – MAS – PK   



ZIMNÍ BĚŽKAŘSKÉ TRASY

INICIÁTOR – VEŘEJNOST   

REALIZAČNÍ PARTNEŘI – CŹH – MAJITELÉ POZEMKŮ – PODNIKATELÉ – MAS – PK   

AREÁL ROZHLEDNY BARBORKA

INICIÁTOR – SVINČANY   

REALIZAČNÍ PARTNEŘI – PŽH, HM - MAS – NGŽH – VEŘEJNOST - ŠKOLY



CHOLTICKÉ SLAVNOSTI – SYSTÉM ODBYTU MÍSTNÍ PRODUKCE

INICIÁTOR – MAS   

REALIZAČNÍ PARTNEŘI – ARZ  – PRODUCENTI – MĚSTYS CHOLTICE – VEŘEJNOST    



PLÁNOVANÉ PROPOJENÍ AKTIVIT

INICIÁTOR – OBEC SVOJŠICE   

REALIZAČNÍ PARTNEŘI – PŹH – MAS – VEŘEJNOST 



ZÁZEMÍ PRO CYKLOTURISTY, GEOLOKALITA

INICIÁTOR – OBEC VALY   

REALIZAČNÍ PARTNEŘI – MAS – NGŹH – PŹH



AREÁL ROZLEDNY BOIKA

INICIÁTOR – CŹH   

REALIZAČNÍ PARTNEŘI – OBEC ČESKÉ LHOTICE - MAS – NGŹH  



KOMUNITNÍ ZAHRADY, PARKY A ZÁKOUTÍ

INICIÁTOR – MAS   

REALIZAČNÍ PARTNEŘI – PŹH – ARCHITEKT  - VEŘEJNOST 



Vítejte na procházce časem krajinou našeho 

mikroregionu, jeho vesnicemi, městečky                 

a samotami.

Pokusíme se přiblížit si, jak lidé v různým 

obdobích žili, jak vypadala příroda kolem 

nich a jak se jejich obyčejných životů 

dotýkaly změny panovníků, války či mír, 

epidemie nemocí a proměny klimatu. 

Zahlédneme, jaké stopy nám tato 

neobyčejná dramata do dnešních dnů 

zanechala.

ARCHITEKTONICKÉ DĚDICTVÍ

INICIÁTOR – MŽH/HM   

REALIZAČNÍ PARTNEŘI – OBCE – RESTAURÁTOŘI - ARCHITEKT - PEDAGOG 



PROPOJENÍ VÝUKY S PRAXÍ

INICIÁTOR – MAS   

REALIZAČNÍ PARTNEŘI – UNIVERZITA PARDUBICE, FES – ČLENOVÉ MAS - OBCE





Děkuji za pozornost.

Anna Cimburková ©


